## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Instrvctorii Conscientiæ R. P. F. Lvdovici Lopez Ordinis Prædicatorvm ...**

In qua reliquæ materiæ quæ ad Instructionem Conscientiæ pertinent ex  
Orthodoxis Ecclesiæ iudiciis & scholasticorum Theologorum, tum  
Iurisconsultorum resolutionibus scitu perutiles latè & copiosè disputantur

**López, Luys**

**Lvgdvni, 1588**

Vbi de fructibus restituendis explicantur multa, & egregia dubia scitu  
digna, etiam vtriusque facultatis iuristis conducentia. Cap. XC.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41259**

tus est  
nobilia  
mensa  
solatio  
re con  
officio  
causa in  
s, neque  
ad puc  
um suo  
auro.  
an requi  
bilita pot  
it vnu  
r planet  
numeri  
potest  
comoda  
i i cal  
cali mala  
ereditati  
us patu  
era passi  
polsembo  
Simila  
ur in pol  
vide glo  
it quod la  
im decre  
tempori  
cio offic  
onibus pe  
polsembo  
s intellig  
& sic no  
s seruam  
ne reali  
de Ce  
tandem

tandem in suo repertorio legum ait quod missus in pos  
sessionem ratione contumacie non acquirit possessionem,  
sed manutentiam. Secus si ratione executionis aut so  
litionis aut sententia sit manumissus.

Vbi de fructibus restituendis explicantur multa, & egregia  
dubia scitu digna, etiam rtriusque facultatis iuristis condu  
centia.

## C A P. X C.

**Q**uoniam lata est materia haec de fructibus restituendis. **Q5. 1.**  
dis & adhuc multa inuoluta restant extricanda du  
bia, adhuc hic explanandum id dubij venit, utrum haeres  
non soluens statim legatum in testamento teneatur illud  
postea soluere cum fructibus legatario. Igitur ne in rebus  
non adeo obscuris immoremur dicimus primo, quod he  
res a die quo adiuit hereditatem tenetur restituere lega  
tum legatario etiam cum fructibus, quos legata possesso  
fecit ab illo die aditae hereditatis, quando ingressus in ea  
verbis, vel facto suo, vel heredis exercendo aliquos actus,  
hac assertio est iuridica, & habetur etiam in partit. 6. l. 37. a l. si ita re  
patet, quia fructus sunt debiti ab eo tempore, quo le  
gatum est debitum, ergo si a tempore aditae hereditatis, gascu. ff.  
legatum est debitum, ergo extunc etiam debentur fruct  
us. Idem propterea dicendum est, quando legatum non  
est solutum per plurimos annos ex ignorantia culpabili,  
vel quia legatarius id non petuit.

Hinc sequitur etiam quod legatum relictum eccl  
esi construenda, vel monasterio deberetur cum fructibus  
intermedij temporis, quo non fuit solutum, ita Panormitanus  
capite nos quidem de testamētis, quia textus ait sol  
vendos esse sine diminutione.

Hinc sequitur etiam, quod res testamento legata a  
testatore, quam alienam esse nouerat, soluenda est legato  
nem cum suis fructibus ab eo tempore, quo haeres moni  
tus a legatario, ut emeret eam sibi que traderet, emere, &  
traderet distulit, ita partit. 6. l. 37. tit. cod. Et patet,  
quia a tempore illius monitionis res legata est debita, er  
go ex tunc cum suis fructibus, si fructifera sit, est soluen  
da neque contra hoc est quod Armilla verbo, legatum. §.  
II. Pars. F. L. Lopez instr. Consc. N 10. alle-

10. allegat ex leg. quidam prædia. s. de usufructu legato. vbi decernitur, quod filia si non petiat 10. aureos sibi legatos à Patre quotannis pro ornatu, & vestitu & per quatuor annos destituit à se induedo, illósque ab hæreditibus legatis exigere omisit, si postea petierit illos annorum pizritorum aureos omisitos, nō recuperabit eos. causa namque iam cessauit, quare fuere sibi legati. nēpe ut se indueret, & quia ipsa in culpa fuit, cum eos pro se indueret, non petierit, quia visa est illos aureos renuntiasse.

**Q. 2.** ¶ Præterea quæstiones de fructibus omnes suscitando, quærimus, an is qui institutus hæres fiduciarius, id est cum commissaria substitutione, in qua sibi mandatur à testatore, ut alteri quemlibet hæredem substituit intra certum tempus hæreditatis restituere, teneatur computare fructus hæreditatis à se perceptos. Trebellianica, id est, in quarta parte hæreditatis, quamlibet iure potest retinere deductis expensis.

¶ Igitur breuiter expedituri quæstionem, primò dicimus quod si talis fiduciarius ex descendentiis hæreditibus sit tempore restituendæ hæreditatis heredib. substituto, potest suam legitimam, quæ sibi indebet tur excipere, sibiique vendicare, & ultra hoc fructus hæreditatis restituenda à se perceptos eos in sua legitimam tem, nō computando, sibi appropriare. Habetur hoc assertum leg. 8. titulo secundo partitæ sextæ. Hæc autem indulgentia huic conceditur, quia cum sit hæres ex descendentiis legitimus præsumitur testatorem ultra legitimam illos fructus illi voluisse applicare.

¶ Secundò dicimus, quod si talis fiduciarius, sibi aliis ab hæreditibus descendentiis, neque sit unus ex ilis, tunc hic tempore, quo iussus est à testatore, hæredib. substituto hæreditatem restituere licet, posse sibi altere Trebellianicam, id est quartam restituendæ hæreditatis partem, tamen in tali parte Trebellianica sibi non vendicanda tenetur fructus hæreditatis à se illucque perceptos computare, nec enim potest quartam hæreditatis partem, simul cum fructibus iam à se perceptis sibi arrogare, sed si fructus iam à se percepti Trebellianicam iuris fiduciarii sibi debitam adæquarint, loco Trebellianicæ, id est quartæ partis hæreditatis sibi debitæ, potest illos

illatos fructus sibi vendicare, quod si fructus à se percepti excederint sibi debitam quartam, excessum illum hærediti libi substituto, tenebitur restituere, si autem velit integrum sibi debitam quartam ex hæreditate reportare, fructus omnes à se perceptos prius restituet, vel si velit omnino, in quarta sibi debita eos computabit, diffinatio nomen hæc continetur citata, cuius meminit Hugo de Lefo in repertorio legum Hispaniæ, verbo fructus, vers. 14.

Qlam quoque & alia huic appendix sequitur quæstio, Qd. 3.  
modi hæres institutus fideicommissarius cum obli-  
gatione sibi indicta à testatore restituendi hæreditatem  
liberato, an casu quo terminus nō fuit adiectus à testa-  
tore quo substituto hæredi hæreditas restitui deberet, pos-  
si fructus eos in sua Trebellianica non computando in-  
timi percipere? Igitur legitima absolutio quæstionis hu-  
is hec est, quod in casu tali, vbi fideicommissario sibi sub-  
stituto restituenda hæreditatis à testatore nullus præ-  
sumptus est terminus si hæres substitutus, cum se substitu-  
tum auctoritatem, in qua rescivit se substitutum  
pote noluit, fideicommissarius hæreditariam posses-  
sionem tenens, ita facit fructus inde perceptos suos, quod in  
Trebellianica sibi debitâ computare eos non tenetur: sed  
Trebellianicam simul cum fructibus illis poterit sibi ven-  
dere. Secus est si cum efflagitatus sit ab hærede sibi sub-  
stituto, vt sibi restituat hæreditatem, illi restituere rennit,  
quia nunc non faciet illos fructus suos, sed solum poterit  
in assumere Trebellianicam sibi debitam, aut fructus illi  
adquantes, & nihil amplius. Etenim non constituto té-  
pore à tempore quo hæres substitutus postulauit hæredi-  
tatem sibi reddi, fideicommissarius reddere renuēs in ma-  
la fide esse censetur, quare omnes fructus à té pote aditæ  
hæreditatis in forte sua Trebellianicæ computare tenetur.

Deinde illa quæstio venit absoluenda, an qui suis Qd. 4.

propriis pecunias emit possessionem nomine alterius, te-  
natur illam possessionem cum fructibus restituere alte-  
rius nomine emit? Dicimus ergo casu quo quis pro-  
pria pecunia nomine alterius, id est Petri, rem aliquam  
Petro emit, simulac Petrus sciēs emptionem suo nomine  
factam acceptram, ratāmque habuit tanquam suo nomine  
factam,

N 2 factam,

factam, quia extunc valida est talis emptio, ab emptore  
restituenda est talis possessio sic empta Petro cum fructi-  
bus. Verumtamen Petrus emptori premium pro tali pos-  
sessione suo nomine empta impensum reddet, simul &  
expensas, si quas emperor talis in ea fecit: sic habetur pm.  
5. tit. 5. l. 47. & 49.

¶ Secundò dicimus, quod si quis ex peculio pupilli pe-  
nes se habito, vel ex peculio equitis existetis in curia, vel  
in seruicio regis, vel si maritus ex peculio dotis uxori  
possessionem emerit, vel ex peculio ecclesiæ prelatus, vel  
administrator bonorum ecclesiæ rem emerit, etiam si pro-  
prio nomine emerit, tenetur eam restituere ei, cuius pecu-  
lio in dictis casibus emit, etiam cum fructibus inde pre-  
ceptis, hæc sanctio est in partita: 5. tit. 5. l. 47. & 49. contra-  
cta, quia omnes personæ hic recensitæ peculari prouide-  
gio in iure contento potiuntur, ne qui suas pecunias ad-  
ministrant illis fraudes machinentur, ut omnes empiens  
suis pecuniis factas, si eas rata habere velint, sibi possit  
facere proprias, ac per consequens, si eas acceptent, fit  
Etus possessionis sic emptæ faciunt quoque suos.

¶ Insuper & de fructibus aliud emergit dubium ad  
Petrus suum renuntiaverit beneficium in Ioannem su-  
spe, & confidentia tali, ut Ioannes sibi reddat illius bene-  
ficij fructus, an Ioannes teneatur illi ad illos fructus re-  
32. b. Cordub. dendos, quæstio est cuius meminit Cordub. \* & videtur  
in tract. de quod teneatur, quia clericus in conscientia tenuerit res-  
casib. con-tuere bona sibi consignata ab amico in patrimonium po-  
scientiae. q. ordinibus suscipiendis, cum conditione secreta, ut per  
obtentos ordines, illa bona tali amico reddantur, ergo  
etiam Ioannes tenebitur restituere fructus beneficii  
confidentia renuntiati in se à Petro.

¶ Igitur absoluendi questionem gratia dicimus primo  
cum Corduba, quod talis confidentia, ubi vel quando-  
resignatione, vel in contractu, absolutè initio non fuit ex-  
pressa, neque Papa imposuit pensionem, nullam vim in-  
ducit restituendi fructus Petro resignanti, quia causa no-  
caus. e. I. si repe- expressa, sed mente tantum concepta non viuat com-  
tere. C. de Etum, & è conuerso multa expressa nocent, que tac-  
condit. ob non nocent.  
caus. ¶ Si autem Ioannes Petro in se resignanti pactus es-

el pollicitus se daturum illi fructus, sicque absque licen-  
tia Papæ initus est contractus, resignatio huiusmodi be-  
neficij Simoniaca quidem fuit, vel certò æquivaluit pen-  
sioni, vel in fraudem pensionis facta videtur, pensio autē  
cura licentiam Papæ imposta in nullo foro, neque exte-  
nior, neque conscientiæ obligationem inducit, reproba-  
tum est talis pensio iure canonico prout docet Sotus. <sup>4</sup> d. *Sotus de*  
<sup>4</sup> Secundò dicimus cum Corduba, quod antea sola via iust. & in-  
gratitudinis Petrus sic resignans in Ioannem, à Ioanne li- re. lib. 3. q.  
bere dante aliquid fructuum posset accipere secundum 6. art. 2. &  
Nauarum, <sup>c</sup> iuxta cuius sententiam nō teneretur Petrus lib. 4. q. 7.  
in quem sic est resignatum, restituere fructus via confi- art. 2.  
dentia, vel pacti perceptos, licet intercessit simonia: dum c. Nauar.  
non fuerit simonia realis consummata ex utraque parte, in sum. c.  
id est tam ex solutione pretij, quam ex traditione benefi. 23. nume-  
sij, licet Petrus illos fructus simoniace tulerit. <sup>104. &</sup>

<sup>105. &</sup> Tertiò dicimus, quod iam nunc iuxta propriū mo-  
nū Pij, vt docet Corduba, neque Ioannes, in quem sub commento  
tali confidentia resignavit beneficium Petrus, potest Pe- de Simon.  
ro sic resignati impendere fructus, neque Petrus sub pœ- nu. 12. 13.  
nec communicationis Papalis, statim qua innodatur, à 14. usque  
quā nisi in mortis articulo cōstitutus ab alio quam à Ro. ad nu. 29.  
niano Pontifice beneficium absolutionis valet obtinere,  
potest eos fructus ferre, quod si eos iam receperit obno-  
vius manet ad eos restituendos, patet hoc, ex proprio illo  
motu Pij quinti, qui incipit *intolerabilis*, pontificatus illius  
anno 4. transumpcio à Nauarro, in summa Latina cap. 23.  
numero 10. ubi ingeniose aduertit Nauarrus extrauaga-  
ta Pij quarti, & Pij quinti, non esse editas contra omnem  
confidentiam beneficialem, sed tantum contra illicitas.  
Imd neque contra omnes illicitas, quia non sunt editæ  
contra confidentias illicitas, in quibus sine pacto, & mo-  
do expresso, vel tacito, aliqui relinquunt cūfidentes, quod  
resignarij aliquid fructus contribuent indignis consan-  
guineis resonantium, quia licet istæ confidentiæ sint il-  
licitæ, non tamen editæ sunt istæ extrauagantes contra  
illas, sed tantum contra illicitas simoniacæ que cum  
pacto, vel modo expresso, vel virtuali fiunt, quod fructus  
debetur tali aut tali.

¶ Igitur sententia Nauarri inibi hæc est quod Pius  
N 3 quartus

quartus non induxit nouam prohibitionem confidens  
beneficialis, sed neque Pius quintus, sed solum Pius quin-  
tus illam iuvat inducendo modos probandi eam. Itaque  
non intendit afferere esse verara in foro interiori con-  
tentiam illicitam Simoniacam in omnibus casibus, n  
quibus in foro exteriori statuit pro tali esse habendam,  
licet in exteriori velit haberi pro tali.

¶ Ultimo responsuri ad argumentum in principio que-  
stionis dicimus, quod casu, quo frater vel amicus aliquis  
donauit Petro, titulo patrimonij, quo ad ordines facta  
promoueretur, in conscientia talis donatio per Petrum et  
annullanda, taliaque sic donata bona sunt tali amico, id  
fratri restituenda secundum Cordubam tum quia talia bo-  
na sunt mere secularia, & talis donatio expressè fide  
conditionalis, & quamvis fuit fraudulenta, quia verbo tens  
facta, tamen iure non est reprobata, tum quia amicus id  
frater donans sic potuit, & voluit tantum conditione  
donare, & non absolute, siveque clericus istam condic-  
tionem admissionem habuit, licet in scripturam non fuerit  
ducta in foro exteriori. Sequitur ergo, quod in foro con-  
scientiae non maiorem valorem fortioratur talis donatione  
quam fuerit donantis intentio, neque contra eius in-  
tentionem valet. Ideo in foro conscientiae, iuxta fidem de-  
tam eam clericus annullare tenetur, licet donans tam  
ne fraudulentæ donationis in præiudicium ecclesie be-  
factæ, sua intentione fraudati mereatur, & in foro ex-  
teriori ad annullandum talem donationem, eamque tollen-  
tuendam non sit cogendus.